
891D.R.S. n.                           del                                    SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 3 – Trattamento Economico Accessorio

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni;
VISTO il  C.C.R.L.  dell'area  della  dirigenza  per  il  triennio  giuridico  ed  economico  2016/2018, 

pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.S. n. 8 del 18/02/2022;
VISTA la circolare del bilancio n. 16/2022 con la quale si ribadisce la responsabilità dei Servizi per 

quanto riguarda la documentazione da allegare ai Decreti e richiama la Circolare 11/2021;
VISTA         la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari desunta  dal sistema  Geperuni, in  applicazione  

di  quanto  disposto  dalla  Circolare  del  Bilancio  n. 17  del 10/12/2021;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S., con il quale è stato approvato il re-

golamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n. 19 e la rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n.  
3/2016;

VISTE la L.R. n. 1 L.R. n. 2 del 9 Gennaio 2025, rispettivamente legge di stabilità e legge di bilancio  
della  regione Siciliana per  il  triennio 2025– 2027,  pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
regione Siciliana P.I. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025, con la quale in attuazione delle disposizioni 
contenute nell’Allegato 4/1 – 9.2 del D.L.vo n. 118, è stato approvato il Documento Tecnico di 
accompagnamento, il Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTA la nota prot. n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per 
la Regione Siciliana sollecita l’applicazione della normativa che esclude, dalla base imponibile, 
l'IRAP sulla  retribuzione  dei  soggetti  che  hanno  i  requisiti  previsti  dall’Art.  1  della  legge 
68/1999 e dalla legge n. 482/1968; 

VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022, vistato della competente Ragioneria Centrale, di approvazio-
ne del contratto individuale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza 
fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, è stato preposto a capo del Servizio 3 
“Trattamento Economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del 
Personale, prorogato con D.D.G. 6460 del 24/12/2024;

VISTO        la L.R. 16/12/2008 n. 19, art. 2, comma 5 che disciplina gli incarichi aggiuntivi conferiti ai 
dirigenti della Regione Siciliana

CONSIDERATO che detta normativa, in materia di incarichi aggiuntivi, rimanda alle vigenti direttive dell’Area 
Dirigenziale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  disponendo  che  ai  dirigenti  che 
svolgono  incarichi  aggiuntivi,  conferiti  in  ragione  del  loro  ufficio  o  comunque  attribuiti 
dall’Amministrazione o su disposizione della  stessa,  viene loro corrisposta,  in aggiunta alla  
retribuzione di posizione di risultato, una quota pari al 50% dell’importo corrisposto dai terzi 
per l’incarico, detratti gli oneri a carico dell’Amministrazione;  

VISTA la circolare n. 9/2009 della Ragioneria Generale che fornisce le opportune direttive volte alla 
concreta attuazione della norma suddetta;

VISTO Il D.P. n. 514 del 01/03/2024 del “Libero Consorzio di Enna” comune di Centurie con cui il 
Dott.  Giovanni  Sutera  è  nominato  “Commissario  Straordinario”  in  sostituzione  dell’Organo 
Consiliare” del succitato Ente;

 VISTA la nota prot. n. 8358 del 30/01/2025 con cui, l’ Ente “Libero Consorzio di Enna” comune di  
Centurie comunica l’avvenuto versamento in entrata nel Bilancio della Regione Siciliana del 
100% del compenso lordo di € 1.680,00 per il periodo 01/01/2025 – 31/01/2025 sul capitolo 

1

03/03/2025

Impegno e Liquidazione INC. AGG. Dott. SUTERA GIOVANNI (01/01/2025 – 31/01/2025)



4264 – capo 17 con reversale n. 64379 del 30/01/2025 relativo alle prestazioni rese dal Dott.  
Giovanni Sutera;

VISTA la  nota  prot.  n.  13549  del  17/02/2025  pervenuta  al  Servizio  3  del  Dipartimento  Funzione 
Pubblica e del Personale  in data 26/02/2025  con la quale il Servizio 6 FP a seguito del D.D.S. 
n. 454 del 03/02/2025  di accertamento dei versamenti in entrata per incarichi aggiuntivi del 
dirigente, ha trasmesso per il pagamento il prospetto con i dati relativi all’incarico aggiuntivo da 
liquidare alla Dott. Giovanni Sutera;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione della somma totale di € 840,00 
sul capitolo di spesa 108163, codice 1.01.01.01.004, corrispondente al 50% della somma versata 
in entrata per la liquidazione del compenso per l’incarico di “Commissario Straordinario” in 
sostituzione dell’Organo Consiliare per l’Ente Libero Consorzio di Enna”, espletato nel periodo 
01/01/2025 – 31/01/2025 dal Dott. Giovanni Sutera, di cui:
- €  676,33  per  sorte capitale
- € 163,67 per oneri sociali a carico dell'amministrazione  cosi come da prospetto allegato al  
presente decreto;

D E C R E T A 

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
ai sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone in favore della Dott. Giovanni 
Sutera l’impegno e  la contestuale liquidazione dell’importo di  € 840,00, di cui:

                            - € 676,33 quale compenso per l’incarico di “Commissario Straordinario” in sostituzione 
dell’Organo Consiliare per l’Ente Libero Consorzio di Enna, espletato nel periodo  01/01/2025 – 
31/01/2025 dal  Dott. Giovanni Sutera, al netto delle trattenute operate e comprensiva delle 
ritenute  fiscali  di  quiescenza  e  previdenziali  a  carico  del  dipendente,  sul  capitolo  di  spesa 
108163 codice 1.01.01.01.004, di cui al prospetto allegato al presente provvedimento,
-  €  129,80  quali  oneri  sociali  riflessi  a  carico  dell’Amministrazione,  sul  capitolo  di  spesa 
108163 codice  1.01.01.01.004.
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzio-
nale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n.9 Palermo li
Palermo, li 03/03/2025

            IL DIRIGENTE 
                   (G. Stimolo)

                                L’Istruttore    
                            (M.G. Durante)    

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. ______  DEL  ________

Cedolino A22  Provvedimento 251001006

2025 - S3_19_INC_AGG_SUTERA_GIOVANNI_GENNAIO_2025

Numero beneficiari 1

Totale lordo 676,33

Totale netto - sorte capitale 351,58 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 265,23

Quiescenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 265,23

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 59,52 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 163,67

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 163,67

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 0,00  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 0,00  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 108163 - ART. 0

Cap.108163/0

Cap./

Cap./

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

MARIA G. DURANTE

Fondo Credito 0,00 Versamento mediante modello F24 EP

Ritenute a carico del dipendente INPS Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione INPS Versamento mediante modello F24 EP


		2025-03-04T17:24:36+0100
	GIOVANNI STIMOLO


		2025-03-04T17:24:36+0100
	GIOVANNI STIMOLO




